Neque desunt congruentia ad eandem veritatem suadendam. Prima est: Deus alias creature corporeas in statu perfecto creavit, & abores v. g. in ea magnitudine condidit, in qua fructus naturæ sua proprio possent producere: Ergo pariter conveniens fuit, ut hominem in eostatu & perfectione crearet, in qua fructus moriorioris vita aeterna, ad quam illum destinaverat, producere posset; subinde quæ ut gratia sanctificante, quæ est radix & principium meriti vita aeterna, illum ornaret.

Secundò, Deus Angelos in gratia creavit, ut ex Augustino vidimus: Ergo & Adamum, quem Chrysostomus hominem, in Genes. Angelum terrarem appellat, & dicit ipsum in prima sui creatione Angelis fuisse simillimum.

Tertia: Posteriori Adæ nascituri erant in gratia, si ipse non peccasset: Ergo debuit ille ut capere eam habere in primo instanti: non enim creditibile est, quod illi in nativitate aliquam prægatiam habituri essent, quæ primus illorum parentis in sui exordio caruerit.

Quarta: Si non dicamus gratiam in primo in-

DE CREAT. HOMINIS ET STATU INNOCENTIAE

507

stinctus infusum fuisse Adamo, non nisi divinando potest assignari tempus, quo illam recepit: cur enim magis in hoc, quam in illo instanti? aut cur quando translatus est in paradisum terrestrem; cum paradisus ad hoc fuerit impertinens? Ergo melius est certum assignare instans: nullum lumen est commodius, quam primum: igitur in illo recepit gratiam.

Dices: D. Augustinus in libro questionum novi & veteris testametri; qu. 123, refellit eos, qui dicunt, Adamum in sua creatione accepisse Spiritum sanctum, & filium Dei fuisse per adoptionem: Sed quicunque habet gratiam, habet Spiritum sanctum, & filius Dei per adoptionem efficitur: Ergo Adam in sua creatione non accepit gratiam sanctificantem.

Respondeo, Authore questionum novi & veteris testamenti non solum non esse S. Augustinum, ut in titulo eius libri scribitur, sed neque esse hominem Catholicum, cum plura in hoc libro habeantur, quae haeretica sunt, aut erronea, ut qu. 2, quod Deus creaverit mundum invidiā diaboli; qu. 2, quod Eva non fuerit facta ad similitudinem Dei; & qu. 109, quod Melchisedech sit Spiritus sanctus, & sacerdos, licet non summus; quod Hieronymus epist. ad Evgrium reprehendit, & ait, Authorem libri, in quo haec opinio de Melchisedech habetur, esse imperium scientia & sermone. Nec obstat quod D. Thomas i. p. qu. 95. art. 1. ad 2. respondet ad auctorem ex illo libro objecdam, illamque explicat. Nam S. Doctor noluit discutere, an illud opus esset Augustini, nec ne, sed dato & non consenso, quod esset illius, responderet dici posse, ibi non negari absolute Adam habuisse Spiritum sanctum, sed tantum illum habuisse eo modo, quo est nunc in fidelibus, qui statim post mortem admittuntur ad vita eterna participacionem.

Dico secundò, Adamum in sua creatione virtuous infusis, tam moralibus, quam theologicis, & donis Spiritus sancti fuisse ornatum.

Colligunt ex Scriptura Genes. 1. Faciamus lucem ad imaginem & similitudinem nostram; ubi imago referatur ad naturam intellectualem, & arbitrio libertatem, quam primus homo in sua creatione datus est; similitudo ad virtutes, quibus tunc fuit ornatus, ut exponit D. Bernardus serm. i. de Annunt. Ad imaginem (inquit) & similitudinem Dei factus est homo: in imagine arbitrio libertatem, virtutes habens in similitudine; & similitudo quidem perit, verum amen in imagine pertransit homo. Imago siquidem in gehenna non potest, non exuri, ardere, sed non deleri: similitudo non sic, sed sicut mater in bono, aut si peccaverit anima, mutatur miserabiliter, sumentis insipientibus similitudinem Eccles. 17. dicitur: Deus eravit hominem de terra, & secundum se revivit illum virtute. Quo etiam loco creatio resurferat ad naturam, indumentum virtutis ad superaddita dona. Unde Ambrosius libro de Elia & jejunio cap. 4. Operatus est Adam virtutum velamine priusquam pravaretur. Et Augustinus in concione ad Catenum, cap. 2, dicit, quod erat pudicitia armatus, temperantia compositus, claritate splendoris. Item Bernardus sermone i. de Annunt. Quid (inquit) haic debeat, quem misericordia custodiebat, docebat veritas, regebat iustitia, pax forebat? Demum Gregorius Nyssenus lib. de hominis opificio cap. 4. ait quod dum Adam in sua creatione omnium animalium Rex constitutus est, loco purpura Tom. II.

A virtute est amictus, que est omnium maxime regia vestis; pro sceptro vero immortalitatis beatitate fulcitur, ac pro diadema justitia corona eum exornat.

Ratio etiam suffragatur: Nam ut praecedenti conclusione ostendimus, Adam cum gratia sanctificante creatus est: Sed virtutes infusa tam morales quam theologicæ, & Spiritus Sancti dona, talem gratiam perpetuo comitantur, ut dicitur in Tractatu de gratia: Ergo Adam virtutibus illis accedit in sua creatione ornatus est.

Confirmatur: Virtutum officium est, tam superiores quam inferiores animæ vires recte compone: Sed Deus creavit hominem rectum, seu quantum ad partem inferiorem & superiorem recte dispositum: Ergo & virtutibus omnibus, tam moralibus quam theologicis exornatum.

Sed observandum est cum D. Thoma i. p. qu. 95. art. 3. quod inter virtutes aliquæ sunt, quæ nullam imperfectionem important, ut charitas & iustitia: aliae, quæ supponunt imperfectionem, perfectioni & felicitati statutis innocentia repugnant, ut pénitentia & misericordia, quæ culpam, & dolorem, ac misericordiam præsupponunt: prima fuerunt in Adamo quantum ad actum secundum verò habitum in eo fuerunt: erat enim primus homo sic dispositus, ut si peccatum committeret, doleret; & si misericordiam in alio videret, eam, ut posset, repelleret: sicut teste Aristotele 4. Ethic. cap. ultimo, vergundia est in viro studioso, quia sic est dispositus, quod verendum cundaretur, si turpe aliquid committeret.

Nec valet si dicas, hinc sequi fuisse in Christo pénitentia habitum, quod Theologi in Tractatu de Incarnatione communiter negant. Non inquam, valet: Nam Christus erat omnino impeccabilis: licet autem actus conditionatus de objecto absoluto possibili sufficiat ad virtutem, non tamen actus de objecto vel materia simpliciter impossibili, unde in Angelis non est temperantia. Sed de hoc fuisus in Tractatu de Incarnatione.

Dico tertio: Adamus in sui creatione plenitudinem scientie quoad naturalia à Deo accepit. Ita docet Scriptura Eccles. 17. ubi de primis parentibus dicitur: Disciplina intellectus replevit illos, creavit illi scientiam Spiritus, sensu implevit cor illorum, & mala & bona ostendit illis.

Eandem veritatem probat D. Thomas i. p. qu. 94. art. 3. duplicitate ratione: Prima est, quia Adam imposuit nomina animalibus, ut dicitur Genes. 2. Sed hoc peritè facere non poterat, nisi ipsorum naturam & proprietates recte cognosceret, ut præclarè docet Chrysostomus homil. 14. in Genesim: Ergo illorum notitiam Deus ipse in creatione infudit.

Secunda sumitur ex eo, quod Adam à Deo primitus institutus est, ut esset aliorum principium, non solum quoad generationem, sed etiam quoad instructionem & gubernationem; unde sicut institutus est in statu perfecto, quantum ad corpus, ut statim posset generare, ita institui debuit in statu perfecto quoad animam, ut statim posset alios instruere & gubernare: Ergo accepit scientiam omnium de quibus natus est homo instrui naturaliter, quæ sunt ea quæ deducuntur ex principio per se naturaliter notatis. Unde Hugo Victorinus lib. 1. de sacram. p. 6. cap. 13. art: Rerum omnium quæ can homino & propter hominem sacra sunt, perfectam cognitionem hominem accepisse, nulli dubium esse debet, quantum videlicet vel ad anima eruditionem, vel ad corporalē

Disp. 2.
art. 4.
q. 3.

Disp. 12.
art. 3.

poralis usus necessitatem pertinere videatur. Quare plures existimant, Adamum cognitionis amplitudine & certitudine mortales omnes, Christo solo excepto, praefessi. Cui non aduersatur, quod Salomon Dominus dixit 3. Regum 3. Dei tibi cor sapientis & intelligens intantum, ut nullus ante te similius tui fuerit, nec post surrexurus sit. Nam, ut exponit Lyranus, hoc intelligendum est respectu Regum, qui fuerunt ante eum, & post, ut ipse Salomon aperie declarat Ecclesiast. 1. dum ait: Praecepit omnes sapientiam, qui fuerunt ante me in Ierusalem.

33. Nec solum rerum naturalium, sed etiam supernaturalem notitiam Adamus habuit; quandoque ad finem supernaturalem conditus erat, & de eo filios, nepotesque suos docere debbat: praecepit vero mysteria Trinitatis, & Incarnationis ei revelata sunt; quia terminus ad quem per fidem tendimus, est clara Dei unius & trini visio, & via, qua ad illam tendimus, est mediator Dei & hominum Christus Jesus. Porro Incarnationis mysterium solum cognovit, quantum ad consummationem gloriae referebatur, non autem ut ordinabatur ad redempcionem a peccato: non enim praescius fuit peccati sui, ut docet Augustinus lib. 1. de Genesi ad litt. cap. 18. alias tunc fuisse miserimus, qua miseria cum florentissimo innocentiae statu cohætere non potest. Ex quo intelliges, verum non esse, quod docet S. Prosper in capite primo primæ partis eorum trium, quos de promissionibus Dei & prædictionibus compositi, numerum Adamo revelatum fuisse a Deo, quod ut Eva ex latere suo formata erat, sic Eccleiam formatam iri ex latere Christi in cruce pendentis. Si enim hoc Deus Adamo revelasset, ille futuram mortem & passionem Christi, hominis ex peccato liberandi causam ab eo suscipiendam cognovisset, subindeque peccati sui fuisse praescius.

Multi etiam existimant ipsi revelatum fuisse historiam conditionis & ruinæ Angelorum, gemina utilitatis causam, divini primi timoris, ne & ipse peccaret, & pari ponâ plecteretur; amotis item in Deum, a quo creatus erat, ut amissam ab ipsis felicitatem ipse, ejusque posteritas conseruerentur. An vero in rapto, quando Deus in ipsum soporem immisit, viderit divinam essentiam, sub dubio relinquit S. Thomas 1. p. quæst. 94. art. 1. sed quæst. 18: de verit. art. 1. ad 13. nullum reputat inconveniens id assertare, sicut de Moyse & de Paulo dicitur.

Ex dictis in hac assertione intelliges, singularem & improbabilem esse Cajetani sententiam super cap. 2. Genesis, Ad eam fuisse communicatam scientiam rerum omnium corporalium, præterquam elementorum, cælorum & siderum. Nam licet inferiorum rerum cognitionem ad usum & conservationem corporalis vita, vel ad gubernationem hominum magis fortasse necessaria sit, tamen ad contemplationem & laudem Creatoris, cælorum scientia & consideratio magis provocare solet: Sed Ad eam magis est data scientia propter Dei cognitionem, & laudem, quam propter corporis conservationem, vel gubernationem aliorum hominum: Ergo &c.

35. Addo, quod nulla ratio appetit excipiendi cœlos & astra: nam quod Cajetanus ponderat, Adamum imposuisse nomina brutis animalibus, non vero astris, quia hoc soli Deo reservatur juxta illud Psal. 146. Qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus ei nomina vocat, frivolum

A est: Tum quia non omnibus rebus, quarum scientiam Adamus habuit, nomina imposuit; habuit enim perfectam scientiam lapidum, instarorum, arborum, & pitium, quibus tamen rebus nomina eum imposuisse nusquam legimus. Tum etiam quia falsum est, perfectam notitiam cœlorum & stellarum solius Dei esse propriam Angeli illam habent, & Salomon etiam Deus illam communicavit; cum inter alia quae ipse numerat Sapient. 7. quorum scientiam venram a Deo accepit, ponat vicissitudinem permutations, & commutationes temporum, annis carnis, & stellarum dispositiones. Ex quo aliud argumentum contra Cajetanum sumi potest: nam si Salomon hanc scientiam receperit, multo magis Adam, qui, ut supra dicitur, vel majorem, vel certè non inferiorem scientiam accepit.

Ex hac ergo generali scientia, quam in Adamo fuisse ostendimus, tria solum rerum genera excipienda censensus; unum eorum qua vocatur futura contingencia; alterum eorum que nominantur arcana, vel secreta cordis; hac enim, nec ipsi Angelii naturaliter cognoscere possunt, ut in Tractatu de Angelis ostensum est: tertium, quod omnium etiam presentium individuum cuiuscunlibet speciei: v. g. non sciebat Adam omnia individualia piscium, nec omnem numerum arenae aut lapidum; hujusmodi enim nec pertinent ad perfectionem humani intellectus neque conferabant ad gubernationem hominum, vel ad statum innocentiae felicitatem. Ita D. Thomas loco citato 1. p. quæst. 94. in calce corporis art. 3. ubi sic concludit: De supernaturalibus tantam cognitionem primus homo accepit, quam aerat necessaria ad gubernationem vitæ humanae secundum statum illum: alia vero qua nec naturali homini studio cognoscere possunt, nec sunt necessaria ad gubernationem vita humanae. primus homo non cognovit: sicut sunt cognitiones hominum, futura contingencia, & quadam singularia, putat quo lapilli iaceant in flumine, & sibi huiusmodi.

Quantum vero ad cognitionem Dei, D. Thomas 1. p. quæst. 94. art. 1. censet Adamum cognovisse Deum alteriori cognitione quam nos cognoscamus, & fuisse cognitionem ejus quodammodo medianam inter cognitionem praefatis statutis, & cognitionem patris quia Deus per essentiam videtur. Idem docet Hugo Victorinus lib. 1. de Sacram., parte 6. cap. 14. his verbis: Cognitionem Creatori primus homo habuisse creditur, cognovit enim a quo creatus fuerat, non eo modo cognoscendi, quo ex auditu solo percipitur, quoniam a credentibus absens queritur, sed quadam interiori inspiratione, quia Dei presentem contemplabatur; non tamen ita excellenter, sicut post hanc vitam sancti iusti sunt, neque ita in agnitione, qualiter in hac vita videtur. Similia habet D. Bonaventura in 2. diff. 23. art. 2. qu. 2. ubi ait, quod cognitio hominum in statu innocentiae, media erat inter cognitionem statutis gloriae, & statutis miseriae: sicut etiam locus paradisi medius erat inter hanc vallem miseriae, & patrum cœlestem. Addit paulo post, quod in solo statu gloriose videtur Deus immediate & in sua substantia, ut nulla sit ibi obscuritas; in statu vero innocentiae natura lapsa, videtur Deus mediante speculo, sed obseruenter. Nam in statu innocentiae videbatur Deus per speculum clarum, nulla enim in anima era peccati nebula: in statu vero miseriae videbatur per speculum obscuratum, propter peccatum primi humani, & ideo nunc videtur per speculum. & in enigmate, enigma enim sicut dicit Augustinus lib. 14. de In-

air. cap. 9. *Offsimilitudo obscura.* Quam ratione A nem nullus expediret. S. Thomas loco citato, ubi sic discurrit: *Constat Deum clarius & eminenter videtur per intelligibiles effectus, quam per sensibilia & corpora.* A consideratione autem plena & liquida intelligibili effectum retrahitur vel retardatur homo ab amore & occupatione circa res sensitivas. At primum hominem fecit Deus rectum, ut dicitur Eccl. 7. que rectitudine erat, ut quae sunt inferiora in homine, subderentur superioribus, & hec nolammodo impenderent ab illis: quapropter primus homo non impediebat per res exteriores sensibilia clara & firma contemplatione rerum intelligibiliam, quae ex irradicatione prima veritatis percipiebat, naturali cognitione, sive gratuita.

Addo ex Augustino lib. 11. de Genesi ad litteram cap. 33. quod fortasse intrinsecus & iniquabilis modus Dei cum primis hominibus ante a loquitur, scut etiam cum Angelis loquitur, ipsa innumerabilis veritate illustrans mentes eorum, ubi finis electus nos finalis quecumque etiam per temporum suum finalis forte, inquam, sic cum eis loqueretur, est non tantum participatione divina sapientiae, quantum capiunt Angelis, tamen pro humano modo quantumlibet minus, sed illo ipso genere visitari possit locationis: fortassis etiam illo, qui sit per creaturam, sive in ecclasi spiritus, corporalibus imaginibus, sive ipsis sensibus corporis aliquam specie praesentata vel intendendum, vel audiendum, sicut in Angelis suis intercederit Deus, vel sonare per nubem.